aliij

Demodo-
 cas equi
 Troianū
 citu pro-
 sequitur.

Alio discurreunt urbem miscentes, atque Ulysses
 Marti similis, una cum Menelao ad domum Deiphobi
 accederit: ibiq; dirū bellum ausus, demum per Mi-
 nervā fortissimā uicerit. Hec diuinus poēta canebat.
 Ulysses uero audiendo solicitabatur, lachrymasq; ex
 oculis genisq; huberes fundebat. quemadmodū uxor **Copatio:**
 flet charū cōplexa uirum, qui ut à patria liberisq; di-
 em repellat malum, ante urbem ac populum cadit. illa
 uirum morientem ac palpitantem cernens, circā effu-
 sa clamitando queritur. At hostes retro tergus hume-
 rosq; illius conuerberantes, in seruitutē, laborem ac
 miseriā compellunt: illius itē ora ex genē fletu miser-
 abili corrūpuntur. Sic Ulysses moestas ex ore lachry-
 mas fundebat. quod ceteris quidē minime aduententi-
 bus, Alcinous tātum qui iuxta sedens grauiter suspi-
 rantē audiebat, deprendit. Quāobrem Pheacē, es, si-
 quit, principes audite: Demodocus iā cithara sonora
 desimat. nō enim oībus gratus hēc canit. ex quo enim
 cōnare coepimus et poēta canere, hospes hic queri-
 nunq; desijt, et in angustia uersare animū uidetur: quā
 pbrē et poēta desistat, et nos una cum hospite simul
 ad latiora cōuertamur. Hospitis nāq; huius uenerabi-
 lis gratia ad hēc conuenimus, muneraq; et auxiliū
 in reducēdo parauiimus: cum hospes quicunq; uel sup-
 plex, homini qui paululū animo sapit, loco sit fratri.
 At te hospes ne questo mētis astu me cela, quæcunque
 percōtabor. fateri enim te lōge prestat. Dic sodes no-
 b̄ iiiij men,

ODYSSEAE

q[ui]rit o[mn]is
eius cōdi-
eōne &
fortunā.

Phæacum
naues sen-
tiles sunt.

met, quo te mater atq[ue] pater et alij quicunq[ue] in urbe aut circ[um] habitant, uocant. Nullus enim est inter homines ex quo natus, siue bonus siue malus, absq[ue] nomine inuentus, sed pa[ci]sim omnibus inditum, ex quo a parentibus excunt. Dic rursus terram et populum et ciuitatem tuā: ne eò te naues nostre que animos obseruant nostros, transmittat. Nō enim Phæacensibus gubernatores existunt, neq[ue] temones habet sicut alie naues: sed ipse mentes hominum ac sententias tenent: et omnium hominum urbes et pingues norunt agros: preterea immēsa maris pertransiūt spatiā, aëris caliginosi nube operti: neq[ue] illis naufragiū pati aut perire metus est ullus. Sed et ut ego quandoque a patre meo Nausthoo audiui, qui dixit Neptunum nos admari solere, quod auxilio simus omnibus, eos secutus nauibus deducendo. Dixit item tūc fore, ut Phæacensium nauis ex reductione reuertēs, in ponto quādōq[ue] resideret, magniqt; instar montis nobis circa ciuitatē adumbraret. Hec deus an faciet, an imperfecta reclinaquat, ut animo lubebit, agat. Sed queso, mihi refer narrā, ubi erraueris, et ad quae hominū loca peruenieris? an urbes habitat, an duri et agrestes, seu potius hospitalis et aīo religiosi? Dic insuper, cur fles et animo angeris Danaūm ac Ilij luctum audiens, quē dij fecere, omnibusq[ue] hominibus exitiū præbuere, futuris uero cantū ac poēma. An alijs tibi forsitan propinquus apud Troiā perijt, seu gener bonus, seu sacer qui

qui ue maxime necessarij sunt post et sanguinē & genū eorum, siue etiam aliquis uir amicus & gratus: quando non fratre est peior, quicunque sit & amicus & sapiens.

ARGUMENTVM LIBRI IX.

Inixum Vlyssis narratiōis, in quo se diu bellum gesisse cum Ciconibus, & ad Lotophagos penetrasse, & ad Polyphemum Cyclopem profectum esse, & hunc sex socios deuorantem excasasse refert.

ODYSSEAE

LIBER IX.

Vlysses uero sic respondit: Alcinoe princeps, profecto pulchrū hunc audire potestam est, qui cātu par dijs uidetur: equidem non puto finem aliquem gratiorem esse, aut optatius cōtingere, q̄ lētitia cunctum esse populū affectum. Cōuiæ in primis in ēdibus poetā audiunt ordine sedentes, iuxtaq; mensa Cerere ac carne referta. Hic pincerna uinum ex craterē hauriens affert, paterisq; fundit, quod mihi profecto gratissimum. Te nanque de meis interrogare laboribus animus impulit, ut magis ac magis referendo doleā. Referam cum ita tibi placuit, ordine: quid primum, quid deinde, quid denique postremo fuerit ex meis erūnis, quas mihi dij multas & malas inflixeret. Nunc nomen ante omnia mecum dicam, ne nescij sitis. Ego postq; cr-

Vlysses labores suis incipit enarrare.

b v ro

ODYSSEAE

ro p̄xofugus extremū cuitans diem, ad uos hospes in
Vlyssis pa nio, procul hinc habitas. Sum namq; Vlysses Laertis
grīa. dius, qui dolis ceteris pr̄esto mortalibus, meaq; ad celum usq; gloria peruenit. In colo Ithacā, cui mons im-
minet Neritus. Circaq; īsula multe ualde inter se pro-
pinque, Dulichīū et Samus, et nemorosa Zacynthus.
Ipsa uero humilis in alto iacet, ad occidentē pertinet.
alia separati uersus orientē solē. aspera sane, sed optima
salubrisq; pueris educādis. Nō ego illa terra possum
dulcior quicq; uidere. Nam et Calypso dea secum
me uoluit retinere: similiter et Circē Aea dolis in su-
is edibus maritum sibi habere, uerum animo nunquam
meo persuadere potuerunt.

De amo-
te patriæ Dulcius est patria nil, atq; parentibus usquam,
illi pr̄sertim, qui longe à finibus errans
Forte domus proprie, peregrina in sede uagatur.

In felix p-
liū cū Ci-
conibus. Nam ego redditum meū uarijs plenū curis referi,
quas mibi à Troia discedenti Iupiter inculit. Ex Ilio
primum uetus ad Cicones urbēq; Ismarī deruit, quā
ego diripui: pr̄dā ac cōiuges, opesq; multas accipie-
tes diuīsimus, ne quis mibi parē non aquā inuidet.
Hinc ego recenti adhuc et humido pede nostros sage-
re iussi, ac stulti minime audiere. Nā dum meridiū
hic bibunt, multasq; oues apud littus occidū: ecce Ci-
cones Ciconibus se iungētes uicinis, qui multi sanè ac
fortes continentē habitant, ac ex equis cum uris dei-
certare, cumq; opus etiā pedites agere solent, conser-

tūm tantaq; multitudine uenerūt, ut folia floresq; ue-
 re primo apparent. Tunc malum Iouis fatū male peri-
 turis affuit, ut ærumnas pateremur multas. Circunsi-
 stētes igitur naues oppugnauerit, basta ferreæ utrin
 que iactæ. Igitur ad meridiem usq; contra eos quam-
 quis numero superiores, durauimus. Vbi uero dics ad
 uesperam inclinavit, tunc Cicones irruentes, Achæos
 prelio superauere: sexq; ex naui qualibet socij des-
 derati, reliqui uero morte fugimus. Inde quam primi
 soluimus, leti quod fatū euasimus, moesti rursus quod
 uiros amissimus. Non enim naues abire prius permisi,
 quam miscrorum sociorum ter quemlibet clamarem,
 qui in Ciconum campo ab sumptu fuere. nauibus dein
 de Iupiter uentum immisit borcam cum procella im-
 mensa, quæ terram pontumq; nubibus obduxit, nox
 quoque exorta è cælo est: quamq; brem naues in obli-
 quum ferebantur, uela in treis quatuorue parteis uis-
 uenti deduxit. At nos mortem presentem metuentes,
 in naues excidimus, eas ex alto in terram certatim de-
 duccere conantes. Hic duas noctes duosq; continuo
 dies iacuimus, angustia & dolore pressi. at cum tertii
 um dicim aurora excitauit, mālos constituimus, albaq;
 uela pandentes eramus, naues quoque uentus & gu-
 bernatores direxere. & profecto incolumis in patri-
 am peruenissem, nisi me unda fluctusq; ac aquilo exar-
 gitatum in Malcam impulisset incuruam. Hic uentis
 aduersis nouē diebus per pontū sum delatus. Decima
uero

ODYSSEAE

Vlysses de
 fert ad Lo
 cophag
 eos.
 Lotos ē arbor
 ī aera.
 Pontum ferens
 Cyclopū
 insula fer
 silis.
 Nero ad terrā perueni Lotophagorū, qui cibūberos
 bidū pascuntur. Hic in terrā ad aquā bauriendā de-
 scendimus, socijq; statim apud naues coenauerunt. At
 postq; potus ac cibi cōpressa uoluptas, tunc ego socios
 duos diligens, tertiu praeconem simul addens, explo-
 ratū misi, quinā mortales essent, qui in terra uiueret.
 Illi statim abeuntes cū hominibus Lotophagis se se cō-
 miscuere, quibus illi nō diter perniciē inferēdo nocu-
 cre, tantū lotū ad degustandum præbuere: quorū qui-
 cunq; dulcem illius fructū ediderat, non amplius nec
 redire, neu referre nobis quicquā curauit, sed cū Lo-
 tophagis illis lotū et ipsi edētes, remanere uoluerūt,
 omnino reditus oblii. Hos ego demum ad naues flen-
 tes per uim duxi, ac sub carinārum iugo religavi: ce-
 teros uero delectos socios cōfessim naues cōscendere
 iussi, ne forte et ipsi lotū eodem modo degustantes, re-
 ditus obliuiscerētur. At illi statim ingressi in trāstris
 ordine manētes cōsedere, ac remis pontum secauere.
 Hinc tandem moesti animo, in terrā protēuorum et
 immāniū Cyclopū uenimus: qui diuis immortibus cō-
 fidentes, neq; manibus plantant, neq; arant, sed et tri-
 cīcum et ordeum minime satum aut aratū apud eos
 nascitur. Vineae quoq; huberes nuas ferūt, quas ionis
 imber adauget. Eisdem quoq; nec fora sunt, neq; iudi-
 cia, sed montiū altorū habitāt cacumina in cauis ter-
 rae speluncis, quisq; sibi ius dicit, filios uxoresq; inter-
 se communes habent. Insula deinde brevis ac nemoro-
 sa

sa secus portum extenditur, Cyclopū terre neq; pro
 pinqua neque item remota, ubi caprae agrestes infini-
 te nascuntur, quas hominū iter aut ambulatio (quod
 locus inaccessus) minime prohibit: neque item uena-
 tores, qui per saltus montium cacumina cū labore se-
 flātūr, omnino uestigāt. Non enim gregibus, aut ar-
 tris terra colitur, sed insata & inarata perpetuo ho-
 minibusq; uiduata est, tantū capras pascit. Neq; item
 Cycloibus naues, nec uiri nauium fabricatores, qui
 ue nauigādo (quemadmodum mos est hominum) inter
 se urbes adeant, ac commercia tractēt. Insulam opta-
 tam colunt non admodum malam. fert enim fructus
 omnis suo quoque tempore. Nā & prata iuxta ma-
 ris ripas amoenas aquis irrigua, uine& q; uirentes &
 immortales existunt. Deinde aratio facilis. Aristae in-
 super per maturitatem grayide & inclinātes, ob so-
 li subtus fertilitatem ac pinguedinem. Portus nauī ac-
 comodus, ubi non rudētibus opus aut ūste alligari,
 aut cubilia sterni, adeo ut in eo appulse diu tutō ma-
 nere ualeat, donec nautis soluēdi tempus uideatur, uē-
 tiq; aspirēt. Iuxta uero portus caput lucida fluit un-
 da, fonsq; ē specu, ac alni circū nascuntur. Huc itaq;
 ad nauigauimus, quō nos aliquis profecto deus per ob-
 scuram noctem duxit. Insula nusquam apparebat, aēr
 quoque circa naues obscurus ac profundus erat: lu-
 nam in cælo minime apparentem nox interposita nu-
 bibus tenebat; neque longos fluctus rotates ad terrā
 usq;

seus & uer

ODYSSEAE

usq; uidimus, priusquam ad naues appulerint. His de-
mum appulsis, uela cuncta legimus. Deinde in littore
oculus descendimus: hic demum fessi dormitates, auro
ram expectauimus. Vbi uero primum illuxit, insulam
admirantes, ad ipsam conuoluimus. Hic nymphæ Io-
nis filie capras è motibus excita erunt, unde socij co-
nare posset. Nos statim incuruos arcus sagittasq; ex
naibus sumetes, triplici instructi ordine, direximus.
Dei tandem munere dulcis & optatae uenationis con-
potes fuimus. naues me secutæ sunt duodene, capræq;
nouene cui libet sortite, mihi autem soli denæ delectæ.
Vbi uero sol in occidentem inclinavit, consedimus
omnes, dapibus meroq; accingentes. Non enim rubrum
in naibus uinum defuerat, quod multum ex urbe Ci-
conum quā cepimus, in amphoris hausimus. Post bec-
tū Cyclopum terrā uacuā peruenimus. Nam & ipsorū
rum iudicium fumum, ouiumq; & caprarum audiri-
mus uocem. Cum primum uero sol occidit, in meris lit-
tore procubentes, dormiuimus. Vbi autem illuxit,
tunc concionem cogens: Vos, inquam, amantissimi so-
cij, hic remanete. ego cum mea naui meisq; comitibus
ibò exploratum quinam uortales sint, an grastatores,
agrestesq; & malefici, seu potius hospitalis et religio-
si deorum cultores. Dixi, ac statim ipse nauim cōscendi,
idēq; meos facere iussi, orā deinde soluere. Illi obtēpe-
rātes, illico trāstris cōsedere mareq; remis pulsauere.
At loca contigimus postquam uicina Cyclopum,

Antrum
Polyphe-
mi.

Hic

Hic sp̄ecus excelsa, pelagiq; in parte sup̄rema
 Conspexi lauris densum, syluaq; recenti:
 Caprarum pecudumq; greges, ubi forte frequentes
 Stabant, ac iuxta saxis horrentibus aulam
 Extractam pinus, quercus quoq; plurima uallant.
 Hic demum à reliquis uir longe ac solus aberrans
 Per campos pascebat oves: qui iura hominumq;
 Fas minime seruans, diuos spernebat ex ipsis.
 Mōstrum horrendū, ingens, facie mortalibus impar
 Cinnibus in terris frugem gustantibus, alti
 Quin potius referens nemorosa cacumina montis.

Tūc ego iussi alios delectos socios apud nauem manere, ac eam seruare. Duodenos insuper fortissimos socios mihi diligens accēsi, mecum afferens utrē caprinum uini nigri dulcis, quod Maro Euanthis filius, Apollinis sacerdos, qui Ismarum colit, mihi dedit, quo miam illum cum filiis & coniuge eò ueniētes uenerati sumus. habitat enim in Apollinis sylua nemorosa. Is igitur pr̄clarā mihi dona pr̄buit, septem auri facti talenta: dedit & craterem argenteum: post hēc uini amphoras duodenas, dulcis admodum ac potus penē diuini, quod nullus nec ancillarum neu famulorū domesticorum sciebat, sed ipsa tantum uxor & proma una sola: quod inquā uinū cū ipse biberet, uni patere viginti aquæ partes addebat, odorq; ingēs ac suavis craterē spirabat, ut nemo ex eo facile cōtinere potueret. Huius igitur magnū ac plenū utrem, uictimq;

Vini Ma-
sonis me
morabili

ODYSSEAE

in pera mēcū ferens, animo impellor, hominē mīngē
 ti robore p̄dītū et agrestem, iusq; ac fas mīnime co
 Vlysses in lēntē, ultro adire. Cōfēstīm̄q; in antrū uenimus, ubi
 greditur. ille nō aderat, quōd oues per pascua fertilia ducere.
 Ingredi ac cuncta sane afficiētes, admirati sumus.
 Portarū ante limina p̄e magnitudine insonuere, p̄u
 sa caseis onerata, stabula agnorū & hēdorū conser-
 ta. utraq; enim diuīsa muniebantur, separatim prius
 natū, separatim mediæ, & itē iuniores. Sero uasa cum
 etiā mundabat, multa scyphiq; in quibus mulgebatur,
 affabre laborati. Hic me socij ante omnia orant hor-
 tāturq; ut caseos auferētes, ac agnos ē stabulis rapū-
 entes, statim ad nauē deduceremus. indeq; rursus per
 mare nauigare, quos ego minime audiui, quōd longe
 p̄estare uidebatur, ut et ipsum uiderē, qui si mibi xe-
 nia daret (nō enim daturus erat) nostris procul dubio
 equus erat futurus. Hic igitur ignem accendētes, &
 cupide caseos edētes permāsimus. Illū uero intus oc-
 ose sedētes expectauimus, donec pascens rediit, dorso
 ingentē aridē syluē fascē ferens, ut ei ad cōnam n̄
 suppeditaret: intraq; antrum proiectus, tumultū ex-
 citauit. Nos aut̄ perterriti in antri penetralia lōge se-
 cessimus. At in latā sp̄eluncā pingues oues impalit oēs
 quas mulgere solebat. Mares autem, arietes uidebunt
 & hircos, extra portā & altā caulam reliquit. Ipse
 demū saxum ingēs in altū tollens, quod nō duo & ni-
 ginti currus quadrijugi ab humo amouerēt, ostiō re-
 pagin